

N

(Printed Pages 4)

(20517)

Roll No.

B.A.LL.B. IV Sem.

NP-3437

B.A.LL.B. Examination, May 2017

POLITICAL SCIENCE-IV

(BL-403)

Time : Three Hours / Maximum Marks : 100

Note : Attempt question from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4 × 5 = 20

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. Salient features of the Constitution of India.
भारत के संविधान की प्रमुख विशेषताएं।
2. Powers of Governor General according to the Act of 1919.
सन् 1919 के ऐक्ट के अनुसार गवर्नर जनरल की शक्तियां।
3. Define 'Right against Exploitation'.
'शोषण के विरुद्ध अधिकार' की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the role of Governor.
राज्यपाल की भूमिका का वर्णन कीजिए।
5. Laws of the amendment process in Indian Constitution. <https://www.ccsustudy.com>
भारत के संविधान में संशोधन विधि के नियम।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 Marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. 10 × 2 = 20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3437/2

<https://www.ccsustudy.com>

6. Write the main characteristics of Government of India Act, 1935.

1935 के भारतीय शासन अधिनियम की मुख्य विशेषताएं बताइए।

7. Throw light on the Judicial relations of Center and State.

केन्द्र व राज्य के न्यायिक सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

8. Role of Regionalism in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में क्षेत्रवाद की भूमिका।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss in detail how the Preamble reflects the spirit of the Constitution of India.

विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए कि किस प्रकार प्रस्तावना भारतीय संविधान की आत्मा को परिलक्षित करती है।

10. Critically examine the functions and powers of the President of India.

भारतीय राष्ट्रपति के कार्यों व शक्तियों का अलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. Describe the Organization and Jurisdiction of Supreme Court of India. How does the Supreme Court safe guard the Fundamental rights?

भारत के उच्चतम न्यायालय के संगठन एवं क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। उच्चतम न्यायालय, मौलिक अधिकारों की रक्षा कैसे करता है?

12. Analyze the impact of Casteism on Indian society and discuss the interaction between Casteism and Politics in India.

भारतीय समाज पर जातिवाद के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए तथा भारत में जातिवाद एवं राजनीति के बीच अन्योन्य क्रिया को विवेचना कीजिए।

13. Discuss the powers and mutual relations of the House of People and Council of States.

लोक सभा तथा राज्यसभा की शक्तियों और आपसी सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।